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Vienas Mėnuo.
Vienas mėnuo beliko ligi šių metų Lietuvos 

Vyčių organizacijos seimo.
Vyčiams seimai—ne naujiena. Ligi šiol jau 

dvylika sykių vyčių atstovai rinkosi Į seimus, 
dvylika sykių uoliai ir nuoširdžiai svarstė įvai
rius mūsų organizacijos reikalus, dvylika sykių, 
pagalios, apvainikavo seimų darbus kilniausiais 
nutarimais.

Vienok gyvenimas, pasirodo, yra kur-kas 
lankstesnis už iškalbingiausius sprendimus bei 
nutarimus. Kasdien kyla naujų klausimų, naujų 
reikalų. Yra kas pagalvoti, pasvarstyti.

Tiesa, nesikeičia mūsų tikslai; keičiasi tik 
■priemonės tiems tikslams siekti. Tikėjimas, do
ra, lietuvių tautos ir kalbos meilė, pilietinės są
monės auklėjimas—tai vyčių tikslo kertiniai ak
mens. Jie buvo tokie pat pirm trylikos metų, jie 
yra tokie pat ir šiandien.

* * *

Nėra pasaulyje pilnos tobulybės; nerasime jos 
nė mūsų organizacijos darbuotėje. Akylai įsi
žiūrėjus į mūsų darbus bei veikimą, pastebėsime 
šiokių ar tokių trūkumų. Aišku, niekados mes 
nepajėgsime jų visiškai išvengti. Bet nedovano
tina, jeigu nesirūpiname išnaikinti lengvai paša
linamų trūkumų, jeigu neieškome tinkamesnių 
priemonių tikslui siekti, jeigu nenorime tobulin
ti organizacijos. . ,

Privatiniuose vyčių pasikalbėjimuose organi
zacijos tobulinimo reikalu tenka išgirsti įvairių 
sumanymų bei patarimų. Deja, nors ir gražiau
si sumanymai, dažniausiai,, palieka, be naudos, 

nes jie nepasiekia mūsų organizacijos vyriausio 
šeimininko-seimo.

Visų vyčių pareiga rūpintis savo organizaci
jos reikalais. Todėl nepalikime vien savo asme
niniai žiniai visa, kas galėtų būti naudinga orga
nizacijai. Viešai pasisakykime, kas mus skauda 
ir kokių vaistų mes esame reikalingi...

* . * *
Vyčių organizacija metai į metus vis auga 

ir stiprėja. Organizacijos narių skaičius tūk
stančiais skaitoma. Suprantama, organizacijos ' 
seimas turi atatikti jos didumui. Šiuo atžvilgiu 
pageidaujama ne vien, kad mūsų seimas būtų 
gausingas, bet ypač, kad kuodaugiausia kuopų ' 
būtų jame atstovaujama.

Daugiausia atstovų reikia tikėtis iš Bostono 
apylinkės. Linkėtina, kad Naujosios Anglijos 
kuopos pasektų Bostoniečių pavyzdį. Jie net 16. 
atstovų išrinko. Kitais žodžiais betariant, jie pil
nai pasinaudojo atstovų rinkimo teise. Ir labai 
puiku! Taip pat turėtų neatsilikti Didžiojo New 
York o apskritys ir plačioji Pennsylvąnija su 
Homestead ir Mahanoy priešaky. O kur dar 
Cleveland-Detroito apygarda ir “tolimieji vakarai” 
—Chicago su apylinkėmis?

Siunčiant į seimą atstovus, viena didžiausių 
kliūčių, kurią teks kuopoms nugalėti—tai finan
sinis klausimas. Bet šiuo atžvilgiu reikėtų atsi
minti žinomą patarlę: pinigus pametei—nieko 

'nepametei, draugą praradai—daug praradai, ūpo 
netekai—visko netekai.

Vienas mėnuo beliko ligi Vyčių seimo. Todėl 
šį paskutinį mėnesį ypač panaudokime rimtam 
prie seimo prisirengimui.
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El. Hoffmann.

Saules Vaikai.
Kaip linksma gyventi su žmogum, kurs moka 

juoktis iš visos širdies! Toks juokas šviečia vi
siems aplinkui, lyg auksinis saulės spindulys, ve
ja šalin sielvartą ir yra viena brangiausių dova
nų, įdėtų Dievo žmogui į lopšį. Taip, ištikro, į 
lopšį. Šypsena mažo padarėlio, kurs dar nemoka 
kalbėti, yra pirmasis ženklas, kad jo maža sielelė 
atbunda ir motiną pažįsta. O motinai pirmasis 
vaikučio šyptęrėjimas yra brangi dovana. Juk 
jis rodo jai, kad mažame pasaulio pilietyje ima 
judėti protas, kurs lig šiol buvo neįmatomas.

Visados žmogaus gyvenime saulėta šypsena, 
nušviečianti veidą, arba skardžiai skambąs juo
kas reiškia sielos linksmybę. Todėl noromis ir 
širdingai juokiantysis žmogus negali turėti pik
tos širdies. Juk taip besijuokdamas, jis pasiro
do gyvai atjaučiąs grožį ir linksmybę, o kartu su 
tuo atjautimu negali gyventi jo dvasioje jokios 
patvarios piktos mintys.

Bet ir suniurusi nuotaika neranda ilgam vie
tos tokiame žmoguje. Jo sveika širdis stengias 
net ir nemaloniausiuose dalykuose ir skaudžiau
siuose nuotikiuose surasti gerąją, šviesiąją pusę 
—ir tuo būdu tyli šypsena nušviečia net ir gi- 
liausį liūdesį, kaip kartais netikėtai meilus saulės 
spindulys kad persiskverbia per storus lytaus de
besius. O jei skausmas yra toks stiprus, kad ša
lia jo negali gyvuoti joks linksmumas, tai ir tuo- 

- met toks žmogus moka jį palengvinti ir nušviesti, 
sakydamas nuolankiai ir ramiai: “Tokia Dievo 
valia.”

Štai tas stebuklingasis žodis, kur taip nura
mina sopulingą širdį, kad sunkiausios nelaimės 
ištiktas, žmogus meiliai šypsos ir taria paguodos 
žodelį tiems, kurie tarėsi privalą jį guosti.

Yra buvę pasaulyje tokių ligonių, iš kurių so
pulingų lovų švietė saulė visiems namams, šildy
dama visus aplinkinius žmones ir džiugindama 
visas jos pasiekiamas širdis. Apie vieną 1915 
metais mirusiąją, plačiai žinomąją vokiečių auto
rę, rašiusiąją jaunimui pseudonimu “Tante Em
my,” šiaip pasakojama: 50 su viršum metų sun
kiai sirgdama, ji gavo dideliuose sopuliuose pra
leisti lovoje didesniąją savo amžiaus dalį. Ta
čiau, nepaisant to, ji buvo gyva saulė ne tik 
tiems, su kuriais susidurdavo, bet ir visiems 
tiems, kurie skaitė jos raštus. Jos širdyje vieš
patavo toks linksmas džiaugsmingumas, kyląs iš 
jos visiško pasidavimo Dievo valiai, kad ji ne tik 

nugalėdavo savo skausmus, bet dar spinduliavo 
ir ant kitų žmonių.

Tokie saulėti žmonės kiekvieną traukia prie 
savęs; jų džiaugsmingumas pereina ir į kitus. 
Rodos, kad iš jų eina kažkokia neregimoji jėga, 
kuri vaiko visas juodas mintis, kaip tekančioji 
saulė kad sklaido rūkus. Tai yra jų širdies ge
rumas, kurs visiems trokšta gero, visus nori ma
tyti linksmus, visus nori sutaikinti su Dievu ir 
joyvalia.

Tokio gero, giedro žmogaus širdingas juokas 
arba tyli šypsena yra labai tolima lengvabū
džiam, paviršutiniam juokimuisi arba beminčiam 
keknojimui tų žmonių, kurie nėmaž nenuvokia 
gyvenimo rimties;—nei gyvenimo skausmo nei 
džiaugsmo. Jie juokias, lyg turklelis, nežinoda
mi kodėl. Jie nėmaž nenusimano, kokie “juokin
gi” tampa, taip elgdamies, ir jie tai bus davę pa
mato tai visų tautų žinomajai patarlei: “Ant ko 
kvailą pažintum, kad ne ant juoko.”

Tų žmonių juokimasis nėra švelnus, meilus 
geros širdies ir artimo meilės, nė džiaugimos 
gamta juokas. Jie pritaria savo kvailiu juoku 
kiekvienam savo tuščiam, nieko nesakančiam žo
džiui. Bet tai nėra kilnus, širdingas juokas ir 
del to jis ne traukia žmones, bet stumia šalin.

Bet dar blogesnis ir biauresnis už tą kvailys
tės juoką yra pykčio, pavydo ir pasityčiojimo 
juokas. Jis yra vadinamas “velnišku juoku.” Ir 
ištikro, tiktai velnias, įmasinęs nelaimingą sielą 
į pražūtį, tegali taip juoktis, kaip pavydelninkas 
—del savo artimo nelaimės. Toks juokas rodo 
žiaurų ir žemą būdą, kurs savininkui ne tik daro 
gėdos, bet dažnai veda jį į prapultį. Kas nori 
“plyšti juokais,” išjuokdamas savo artimą, tas 
dažnai plėšia negyvai savo paties garbę ir sielą.

Kartais gyvenime pasitaiko tokių juokingų, 
nenumatytų nuotikių, kad regėdamas juos, žmo
gus nenoromis turi prasijuokti. Ar galėjo iškęs
ti nesijuokęs tas karžygis, vieno miestelio bur
mistro su didele garbe sutiktas trijumfo; vartuo
se, ant kurių buvo padėtas parašas: “Jis to už
sipelnė!”, o to parašo apačioje kyburiavo—virvė. 
Greičiau galima įsivaizdinti negu aprašyti mies
tiečių baisą, kai paskutinioje valandoje prieš iš
kilmingą sutikimą vėjas, smarkiau pūstelėjęs, 
nutraukė pririšta su virve liaurų vainiką ir bai
sioji virvė, pavojum grąsindama, ėmė tabalotis 
virš garbingojo svečio galvos. Kiek tas nelem
tasis atsitikimas sužadino baimės, prakaito ir ap-
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maudos miestiečių pusėje, tiek linksmo' juoko su
kėlė svečio ir jo palydovų pusėje.

Panaši, nenuveikiamai raginanti juoktis pro
ga gali pasitaikyti ir jums. Ir gali būt labai ne
malonu, jei vieta ir asmuo neleidžia juoktis, o 
jūs nemokat viešpatauti ant savo juoko* raumenų. 
Jei tuomet išsiveršite juoku, pasirodysit visiems 
nešvelnios, neišlavintos ir neturinčios pagarbos 
jausmo*. Todėl turite laiku mokytis valdyti juo
ko raumenis, turite pratintis kartais užgniaužti 
net ir visai suprantamą ir leistą juoką.' Tuo at
žvilgiu yra labai naudingas žinomas vaikų žaidi
mas, kas ilgiausiai ištvers neprasijuokęs.

Apskritai sakant, kiekvienoje gyvenimo ap
linkybėje būsime laimingiausi, jei mokėsime val
dytis, jei būsime savo jausmų ir nuotaikų valdo
vais. Tai visai nėra veidmainystė, jei esame 
rimti, nors noras juoktis mus kutena,—tai yra 
stiprios valios ženklas.

Kaip kiekvienas geras dalykas, taip ir juokas 
gali būti perdėtas ir netinkamai vartojamas. 
Reikia žinoti ne tik “kuomet” juoktis, bet ir 
“kaip.” Labai balsingas juokas, juokas “iš viso 
pilvo” yra nešvelnus ir primena gatvę. Bet vai- 
pymasis, kaip kad vaipos atviručių gražuolės, 
kad tik būtų matyti gražūs dantys, taip pat stovi 
labai toli nuo saulėto, linksmo, širdingo juoko. 
Juokas privalo būti ne dirbtinis ir ne iškraipy
tas, ir ne toks smarkus, kad ausys spengtų, bet 
švelnus ir meilus.

Sulietuvino M. Pečkauskaitė.
(Iš “N. Vaidilutės”).

----------O:----------

Anti-Byras—Ignas Alfa.
<)!■ ': 'i I ■ 1 '■ ''■ ■ ; '

Blaivus Jaunimas-Tautos Ateitis.
Būkite blaivūs ir budėkite.

(I Petro 5.)

Kas gi yra jaunimas? Jaunimas—tautos 
ateitis. Nes ištiesų, koks bus jaunimas, tokia 
bus ateityje ir visa tauta. Jaunimas yra tasai 
žiedas, iš kurio turės išaugti vaisius. Jeigu žie
das bus sveikas ir nesugedęs, tai galima tikėtis, 
kad iš jo išaugs ir geras vaisius.

Bet, kas svarbiausia, ne kiekvienas jaunimas 
yra sveikas, ne kiekvienas pajėgia skinti kelią į 
gerovę ir ne kiekvienas gali būti šviesi tautos 
ateitis. Čia turi būti blaivusai jaunimas. Juk 
žmogus, skandinąs save girtuoklystėje, nieko ge
ra nei tautai, nei valstybei negali duoti. Jis tik
tai visada bus visuomenės jėgų čiulpėjas ir liūd

nas nesveikos tautos dvasios reiškinys. Koks gi 
gali išaugti vaisius, kokia gali būti tautos ateitis 
iš alkoholy skęstančio jaunimo? Atsakymas tėra 
neigiamas. Taigi visųpirma, kad jaunimas būtų 
sveikas, nesugedęs ir šviesi tautos ateitis, jis pri
valo blaivintis. O kad prablaivėjus, kiekvienas 
jaunuolis-ė turi atsiskirti, neatidėliojant rytojui, 
su girtuoklyste šiandien. Niekuomet, nereikia tL 
kėtis, kad rytoj galima bus atsiekti savo tikslą. 
Rytojus tai .velnio kilpos. Istorija yra apsėta ry
tojaus aukomis, neišpildytų planų ir nutarimų li
kučiais. “Rytoj tai tik bepročių kalendoriuose 
yra parašyta,”—sako Katonas. Taigi, norin- 
čiam-ei jaunuoliui-ei blaivėti privalu tuojaus ap
leisti girtuoklystę, o svarbiausiai nebedraugauti 
su girtuokliais. Juk mūsų tautos patarlė tikrai 
sako: “Su kuo sutapsi, tuo pats patapsi.”

Dabar gi tenka pažvelgti j tą, kaip galima pri
sidėti prie kitų blaivinimo.

By-kas, norėdamas pagelbėti skęstantiems gir
tuoklystėje, turi įsidomėti, kad pirm, negu kitus 
blaivinus, reikia pačiam rodyti gerą pavyzdį, t.y., 
būti tikru blaivininku. Kas benorės tikėti tau, 
jeigu darbai neatatinka tavo žodžiams? Aišku, 
siekis paliks be pasekmių.

Viso kultūringo pasaulini prieita prie vienos 
nuomonės, kad atsiekti kokį nors tikslą, greičiau
siai ir geriausiai galima per organizacijas. At
skirai vienam, be bendradarbiavimo* su kitais 
vienaminčiais, šis, kaip ir kiekvienas kitas, idė
jinis darbas yra nepakeliamai sunkus ar visiškai 
negalimas. Todėl, kiekvienas, norįs blaivinti ki
tus, privalo būti organizacijoj; bet, žinoma, to
kioj, kurios tikslas yra visuomenės blaivinimas.

Palikus gi organizacijos nariu, bereikia eiti 
į visuomenę, o* ypač jaunimą, skleisti blaivias ir 
šviesias idėjas ir kovoti prieš girtuoklystę, tą 
nelemtąjį gyvenimo* priešą, trimis būdais: darbu, 
žodžiu ir raštu.
Šiauliai, 21-IV-25 m.

BALTAS LAKŠTAS.
Garsusis rašytojas Buėhenau’as jaunystėje buvo visiš

ku netikėliu.^ Sykį jam teko įsišnekėti su vienu prastu 
kaimiečiu. Šis paklausė jauno mokslininko, kokią jis iš- 
pažįstąs tikybą ? a

— Gi jokios, šis atsakė; tuo žvilgsniu aš esu lyg 
baltas popierio lakštas...

— Na, ponuti, atsakė jam kraipydamas galvą kaimie
tis,—jei taip yra, tai kuogreičiausiai rašyk sveikas ant 
to lakšto Viešpaties Dievo vardą ir dabok, kad ten ne
įrašytų velnias savo vardo!!...

Tie prasti žodžiai sujudino išdidusį mokslininką ir jis 
toliai nerado ramybės, kol metęs bedievystę, tapo vėl 
tikinčiu krikščioniu.
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Putinas.

PO DARBŲ.
Šviečia saulė taip linksmai, 
Spinduliuose gamtą maudo, 
O atgiję mūs’ jausmai, 

Ir gyvybę 
Ir linksmybę

Stveria-gaudo.
Ei, daugiau!
Ei, smagiau

Plak krūtinėje, širdie! • 
O vargams, 
Rūpesčiams

Tark linksmai: ’Su Die’!
* * *

Šian, j krūvą pas draugus, 
Nes būryj daugiau linksmumo. 
Tat linksmyn gi! O dangus 

Šviečia-spindi, 
Kelia mintį...

Kiek gažumo!
Ei, tik gert, 
Pasinert

Į tas mėlynas gelmes;
Ir skrajot,
Ir svajot—

Aust dainas ramias. '• " I* * *
Nu-gi dainą traukti reik!
Be dainos lyg nėr gyvybės.
Ratan stokime ir veik 

Uždainuosim, 
Gandą duosim

Mūs’ linksmybės.
Ei, balsai
Taip liuosai

Iš krūtinės plaukt pradės;
Ir jaunų
Mūs’ dienų

,Mintys juos lydės.

------o------

VI. Balaišis.
PAVASARIO VAKARAS.

Vėjelis vis plauko po miegančius slėnius 
Ir glosto švelnius jaunučius žiedelius.
Jau viskas nurimo; tik, žemę apėmęs, 
Vėjelis vis plauko po miegančius slėnius.

* * *
Gaivinančią dainą malonu girdėti
Ir jausti ore svaigulingus kvapus...
Vėjelis vis plauko po miegančius slėnius 
Ir glosto švelnius jaunučius žiedelius.

Pr. Genys.
DU ŽIEDELIAI.

Du žiedeliai, 
Kaip broleliai, 
Po darželį 
Kas rytelį

> Švyturiavo 
Ir viliojo, 
Mote-mojoi— 
Ir svyravo...

Byra, byra 
Saulė tyra 
Kas rytelį 
Į darželį, 
Ir dainuoja

• Jaunutėlė
\ Mergužėlė— 

Oi atjoja...

Šalnos buvo, 
Vėjai siuvo, 
Po giružę 
Audros ūžė— 
Rudenėlis... 
Kur žiedeliai 
Mūs broleliai?— 
Bernužėlis ?..

Lapai biro, 
Girios iro, 
Po sodelį 
Kas rytelį 
Aibės vėjo...
Nėr žiedelių... ‘ 
Nėr seselių— 
Ištekėjo...

Ir suvyto 
Jaunystėlė, 
Nebvilioja 
Svajonėlė, 
Tik krūtinė . 
Verkia saulės 
Ir žiedelių... 
Nėr seselių, 
Nėr dainelių 
Sidabrinių...

Telšiai, 1924-

Tik tiksliomis priemonėmis ir kūno kultūra tegalima 
pakelti jaunimo fizinis išsivystymo laipsnis, be kurio 
nėra galima ir augštesnė dvasios kultūra.

V. Putvinskas.

Turėti jėgų—didelis daiktas, didesnis gi jas suval
dyti. Jean Paul.
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J. T. Smith.

Atefitfimi ii nukabo
(Iš anglu kalbos liuosai vertė A. K. Tauragis.)

(Tąsa)
SKYRIUS XXI.

A tgailos Darymas.
Edvardas dažnai stebėjosi, kokiais keistais 

keliais geras pareina iš blogo. Matė jis daug pa
vyzdžių kas dieną, kad net įprato jų laukti su 
pasitikėjimu. Vieną naktį sėdėdamas bendrame 
kambary, Aroldui beplepant vienoj pusėj, o Vin
cui beginčijant įtikinančiu būdu kitoj, jis mąstė. 
Štai dabar jie buvo visi kartu būrely sename 
kambary, kaip kad senose dienose; bet jo draugu 
taip atsimainusiu, kad jam juodu atrodė it visai 
ne tie patys vaikai. Vasaros atsitikimas buvo 
baisus dalykas—dar vis buvo baisi atmintis, nes 
Vincas sėdėjo kėdėj e, drabužiais pridengdamas 
savo sutriuškintą koją, gi raišio lazda, šalia sto
vinti, reiškė liūdną pasaką. Bet iš to blogo Vin
cas . išėjo kilnus minty, žody ir jausme, kad 
Aroldas ir Edvardas atrodė visai paprastu šalia 
jo.

Vincas ir šiaip jau buvo; gražus vaikinas1, sau
lėtais plaukais, balta oda, švelniomis rankomis ir 
tiesiu stoviu; gi dabar jo naujos žmogystos kan
trybė ir atsidavimas it du deimantu, žibėjo jo 
dailioj sudėty. Edvardas visados jį slaptai gerb
davo, gi dabar mylėjo jį daugiau už save ir būt 
noriai miręs, kad tik jam patarnavus. Laike jo 
ilgo sunegalėjimo, Aroldas ir jis aprūpino Vincą 
sulig ligonbučio slaugių būdo, o net geriau už 
pačias slauges. Kada Vincą parvežė į motinos 
namus, Aroldas, jokio užsiėmimo neturėdamas, 
ir nors labai ieškojo, bet tinkamos vietos neras
damas, jį prižiūrėjo. Edvardas visą savo liuosą 
laiką prie Vinco praleido. Niekados pirm to tie 
trys vaikai nebuvo tiek drauge, arba niekados 
nesidžiaugė tokiu geru viens kito supratimu, kaip 
dabar. Pabėgėlis turėjo dabar nusistatytą nuo
monę del Edvardo: del jo narsumo, gerumo ir 
gudrumo—nebuvo kito tokio, kaip jis, visame pa
sauly. Save pastatė žemiau, anot jų pačių vais- 
binės kalbos, nuo šimto tūkstančių dolerių iki 
tris-dęšimts devynių centų vertės. Aroldas būt 
net noriai apsiėmęs dirbti, kaip laikraščių nešė
jas, bet nei jo sesuo nei Edvardas nedaleido prie ' 
to.

Tėvas N— dažnai užeidavo ligonio atlankyti, 
stebėdamasis maloniu pobūdžiu, kuris išsivystė 
pas Vincą po pataisančios nelaimės įtekme.

“Patyrimas yra skaudus mokytojas,” sakė jis 
kunigui, žiūrėdamas į savo raišą koją. “Bet ga
liu matyti dabar, kad aš esu vienas tų, kurie po 
kitokiu mokytoju gerai nepramoksta. Mano gal
va labai kieta.” Ir pabarškino į galvą, it kad 
parodžius, kad joje yra nepaprastasi gamtinis 
tuštumas.

“Žiūrėk, kad šią pirmą pamoką būtum gerai 
išmokęs, kad tau niekad daugiau neprireiktų šio 
baisaus mokytojo,” buvo Tėvo N— perspėjimas.

“Kas gali tą užtikrinti?” atsakė Vincas, nu
sižeminęs. “Bet šioj raišio lazdoj aš turiu gerą 
to mokytojo priminimą.”

Aroldas kantriai kentė savo dykinėjimą ir 
kasdien kiek laiko praleisdavo mieste, ieškoda
mas tinkamos vietos, o be to, didžiu atsidėjimu 
save lavino skaitliavime ir knygvedystėj. Jo se
suo del to susirūpino ir, galų gale, prašė Edvardo 
patarnavimo ir pagelbos.

“Aš manau važiuoti į New York’ą apsigyven
ti,” tarė ji, “kadangi dabar, rodos, F— miestuky 
nesiranda nieko, kuo Aroldas galėtų užsiimti. 
Aš, tikrai, manau būtų geriau jam ir man šią 
vietą apleidus.”

“Na, jei ir važiuosite į New York’ą,” atsakė 
Edvardas, “aš galiu įteikti jam laišką ir jį per- 
statysiu Saulėnui, kuris pasakė, kad pagelbės 
kiekvienam ateitininkui gauti darbą, kad tik pa
tarnavus Tėvui N—.”

“Ačiū!” atsakė Saulėnaitė, vos galėdama su
silaikyti nesišypsojus iš tos rimtos, it senų žmo
nių, kalbos. “Aš tikrai žinau, laiškas nuo tavęs 
daug ką reikštų.” ,

“Bet, vistik, nemanau kad yra reikalo Aroldui 
apleisti šį miestelį,” tęsė Edvardas. “Aš teira
vausi jo vardan, ir aš manau, kad jis gali gauti 
vietą kitoj banko j, jei tik gaus tam tikrą liu
dijimą.” t

“Ar jie priimtų vaiką, kuris del svarbaus pra
sikaltimo buvo iš vienos vietos pavarytas?”

“Taip, nes Aroldas tiktai vėlindavosi ir neat- 
bojo kuomet buvo perspėtas! Bendrai, jo pasL 
elgimas buvo geras.”

“Ir kaip gi tu manai jis galėtų gauti liudi
jimą?” užklausė Saulėnaitė, kuri pradėjo žiūrėti 
į Edvardą su pagarba ir meile, -ir įdomavo su
žinoti, kaip jis sugebėtų tai visa taip gerai at
likti.
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KUN. H. J. VAIČIŪNAS,
Šv. Antano parapijos (Cicero, III.) klebonas; L. Vyčių 
organizacijos garbes narys ir buvęs jos dv. vadas; Fede-. 
racijos Centro narys; Giedrininkų dv. vadas; jaunuomenės 
žadintojas. Gegužės 31 d. švenčia 10-ties metų kuni
gystės sukaktuves. Gerb. jubiliantui reiškiame geriausių 
linkėjimų. Ad multos annos!

“Kad Tėvas N— pakalbėtų jo vardan su Ma
giniu,” atsakė Edvardas. “Netrukus bus vieta 
Washington Bankoj, nes Jonas Lorimeris važiuo
siąs j Vakarus. Toj bankoj Maginis yra direk
torium.”

“Aš bijočiau Tėvo N— prašyti, kad jis ką 
darytų,” pastebėjo Saulėnaitė; “jis buvo toks 
prielankus, o vaikai jam atmokėjo ne malonumu, 
bet bėdomis.”

“Tėvas N— to nežiūri, nes jis prie to pripra- < 
tęs. Gi, žinai, Aroldas buvo labai geras nuo kada 
sugrįžo, o jis niekad nebuvo blogesnis, bet tik 
truputį neatsargus.”

“Ar nemalonėtum tu pakalbėti su juo ir su 
Maginiu?”

“Jei panelė patarsi, tai padarysiu taip.”
■ “Tas tik dar vieną dalyką pridės prie visa to, 

ką jau dabar mes esame tau kalti,” atsakė jau
noji mergelė taip karštai, kad net Edvardas pa
raudo. “Bet tu mane labai stebini su Maginiu. 
Ar jis taip gerai stovi, kad gali būti bankoj di
rektoriumi ?”

“Turi tokiu būti; jis yra žymus žmogus. Aš 
seniau jo neįvertinau, bet nuo vasaros aš tiek 
daug apie jį girdėjau, kad visiškai pakeičiau sa- >' 
vo nuomonę. Jis yra maloniausias ir narsiausias 
žmogus pasauly.”

Edvardas jautės kiek nedrąsiu kalbėti su tuo 
žymiu žmogumi, nes atrodė, it perdaug pasitikė
jo jo geru būdu, prašydamas vietos vaikinui, ku
rį jis, kaipo- detektyvas, sekė. Bet Edvardas 
draugo vardan stotų net prieš Rusijos Carą. Tad 
atsilankė pas Maginį jo namuose, kurie stovėjo 
daržo gale. Ten jis rado ir Tėvą N—. Būtų 
jau pasitraukęs, bet kunigas užsispyrė, kad jis 
pasisakytų, kuriuo reikalu yra atėjęs.

“ŠtAi vaikas,” sakė Tėvas N—, “kuris kartą 
manė Smilčių Suonašos savininką esant prasta 
lazda, bet kuris pamainė savo nuomonę ir dabar 
žiūri į jį kaipo- į nuostabų žmogų.”

“Na, aš pats už save galiu pasakyti,” atsakė 
detektyvas, plačiai šypsodamasis. “Aš maniau 
Edvardą esant šelmiu, bet po mudviejų kelionės, 
esmių gatavas jį rinkti į Kongresą. Aš supran
tu iš jo išvaizdos, kad jis ko nori, ir, žinoma, ki
tam asmeniui.”

“Tamsta gali įspėti, ką kiti žmonės mąsto,” 
atsakė Edvardas, gėrėdamasis juo. “Atėjau pra
šyti tamstos, kad gautum Aro-ldui vietą Wash
ington Bankoj. Jonas Lorimeris neužilgo aplei- 
siąs, tai jo vieta bus tuščia.”

“Edvarde, kodėl pačiam neužimti tos vietos?” 
atsiliepė kunigas.

“Aš nebūsiu bankierium,” atsakė Edvardas, 
“bet pardavėju valgomų daiktų. Turiu laikyties 
savo užsiėmimo iki jį išmoksiu.”

“Bankininkauti yra geriau,” sakė Maginis.
“Gali būt taip; bet man patinka anas užsiėmi

mas, nes jame yra daugiau gyvumo ir daugiau 
sukinėjimosi. Nenorėčiau būti uždarytu name, 
it klėtkoj, visą savo gyvenimą ir skaitlines se
kioti.”

“Ta pati dvasia padarė mane detektyvu,” sa
kė Maginis.

“Kaip gi tu gali prašyti bankos direktoriaus 
paskirti vyruką, kuris buvo prašalintas iš vienos 
bankos ir pabėgo- iš namų ?” užklausė Tėvas N—.

“Ištikro drąsa,” atsakė Edvardas; “bet aš 
maniau tamsta galėsi užstoti už Aroldą, nes tam
sta žinai, kad jis žymiai atsimainęs.”

Vyrai nusijuokė. Edvardas suprato savo pra
šymą laimėjus. Išėjo užtikrintas, kad Aroldas 
gaus vietą, jei detektyvas turi nors kiek įtekmės 
į banko direktorius.

“Ypatingasi tasai vaikas,” sakė Maginis, už
darydamas duris.

“Gerai prižiūrėk, kad jis greitai pakiltų auk
štyn,” sakė Tėvas N—. “Aš noriu jį turėti čia 
F— miestely, kol dar esu gyvas, nes jis tai mano 
geriausia ir stipriausia įtaka vaikų veikime. Jis, 
ištikro, brangenybė—deimantas.”

(Dar ne galas:—bus daugiau).
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Liet. Vyčių 25-tos Kp. Dešimties Metų ' 
Gyvavimo Darbuotės Apžvalga.

(Žiūr. Nr. 8, 1925 m.)

1920 Metai.
Valdyba: pirm.—M. J. Šimonis, vice-pirm.— 

J. Sadauskas, nut. rast.—J. P. Kvedėras, finan. 
rast.—V. Jonaitis (vėliaus A. Stankus), ižd.— 
J. Kuzas, iždo glob.—M. Mikelioniūtė ir K. Su- 
šinskiūtė, tvarkdariai—K. Žilinskas ir B. Žala, 
knygius—A. Banys; teatrų komisija sudaryta iš: 
J. Kanoverskio, M. J. Šimonio ir Adolf. Kano- 
verskio; dainų mok.—muz. V. Greičius.

Šiais metais, kaip ir kitais, kuopa daugiau 
dirbo kitiems, negu sau. Kaip iš valdybos sąsta
to matoma, kad į ją buvo įėję gabūs nariai, prie
šaky su M. Šimoniu. Jėgos buvo tinkamai su
koncentruotos, todėl darbo nuveikta daug. Su 
teatru ir dainomis išpildyta sekančios pramogos: 
T. Fondo 22 skyriui, D. L. K. Vytauto Dr-jai, 
L. Raudonojo Kryžiaus Rėm. 7 sk.; dalyvauta su 
dainomis Lietuvių Dienoje ir priėmime Lietuvos 
Atstovų; surengta du savybės vakarėliu ir vie
nas išvažiavimas; rengta ir gerai pavyko 5-rių 
metų kuopos gyvavimo sukaktuvės; turėta pa
skaitų ir diskusijų; į Liet. Vyčių Seimą siųsta 
du atstovu—J. Verseckas ir gerb. kun. Tamo- 
liūnas.

Šiais metais kuopa buvo stipri piniginiai, tai 
pagelbėjo baigti mokslą stud. Račkui, skolindama 
jam $50.00.

Matydama pinigų reikalingumą Lietuvai, L. 
Vyčių 25-ta kp. pirko L. L. Paskolos Bonų už 
$100.00. Visi kuopos nariai uoliai darbavosi ar 
tai pirkdami, ar pardavinėdami L. L. P. Bonus.

1920 metais kuopa žymiai sustiprėjo, nes savo 
tarpe turėjo didį Vyčių rėmėją, gerb. kun. A. 
Tamoliūną, kursai dažnai lankydavo^ kuopos susi
rinkimus ir teikdavo naudingų patarimų. Gaila 
buvo, kuomet gerb. kun. A. Tamoliūnui reikėjo 
skirtis su mumis.

1921 Metai.
Valdyba: dvasios vadas—gerb. kun. V. Vil- 

kutaitis, pirm.—M. J. Šimonis, vice-pirm.— 
J. Verseckas, nut. rašt.—St. Stepulonis ir J. P. 
Kvederas, fin. rašt.—J. Kemėšis ir M. Mačiulu- 
kė, ižd.—M. Ardzis, iždo glob.—J. Bleizgis ir L. 
Matulaitė, tvarkdarys—P. Bortninkas.

Dramos kom. sudaryta iš M. J. Šimonio ir J. 
Kuzo; knygynui prižiūrėti—J. Bleizgis ir V. Ba
lutis; korui vadovauti—muz. V. Greičius.

Kuopos veikimas buvo gyvas. Rengta juda

mieji paveikslai, iš kurių pusė pelno skirta Šv. 
Jurgio par.; dalyvauta su teatru ir dainomis Šv. 
Juozapo Dr-jos ir Sąjungos 26 kp. šeiminiame 
vakare; surengta kuopos naudai trys vakarai— 
vienam jų vaidinta žymus veikalas “Kova ties 
Žalgiriu”; rengta išvažiavimai ir savybės vaka
rėliai; sudaryta stiprus svaidininkų ratelis, kuris 
atsižymėjo miklumu; siųsta du atstovu į L. Vyčių 
9-tą seimą Chicagoje, III.—J. Kuzas ir M. Ar
dzis; antru kartu buvo pardavinėjami L. L. P. 
Bonai—ir vėl vyčių nariai stojo darban; stei
giant Liet. Vyčių spaustuvę, nariai suaukojo ir 
paskolino apie $400.00.

Šiais metais buvo įsigalėjęs “vanagizmas.” 
“Vanagas” be gailestingumo šmeižė kuopos dar
buotojus ir tokiu būdu bandė ardyti kuopą, bet 
be pasekmių. Kuopa išliko gyva ir nariai paliko 
dar uolesni vyčių obalsio sekėjai.

1922 Metai.
Valdyba: dvasios vadas—gerb. kun. V. Vil- 

kutaitis, pirm.—J. Kuzas, vice-pirm.—J. P. Kve
deras, nut. rašt.—A. Kuzmauskaitė ir K. Žilins
kas, fin. rašt.—A. Mickiūtė ir J. Bortninkas, ižd. 
—St. Stepulionis, ižd. glob.—V. Žvingeliūtė ir 
St. Palšis, tvark.—J. Kilikauskas ir A. Baikaus- 
kas, knygius—A. Kunigiškis, koro mokytojas— 
muz. V. Greičius, dramos sk. ved.—M. Ardzis ir 
J. -Kuzas.

Šiais metais rengta vakaras Šv. Jurgio par. 
naudai; surengta savybės vak. R. ir J. Žitkų, 
išvažiuojančių į Lietuvą, ir kuopos svaidininkų 
ratelio pagerbimui; Liet. Kat. Moksleivių Seimui 
išpildyta programas; L. D. S. 51 kp., Tautos 
Fondo 22 sk. ir muz. J. Naujalio koncerte daly
vavo koras su dainomis ir kitais paįvairinimais; 
kuopos naudai rengta du vakaru: viename buvo 
vaidinta muzikalė operetė “Šventoji Naktis,” M. 
Petrausko; į Liet. Vyčių seimą Detroit, Mich, 
siųsta būrys atstovų; laike Vyčių Seimo Detroit, 
Mich, mūsų svaidininkų ratelis rungtyniavo su 
L. Vyčių 102 kp. svaidininkais. Mūsų ratelis 
laimėjo.

Šių metų bėgy daug dirbta ir dar daugiau no- 
' reta darbuotis, bet kuopos narių skaičius žymiai 

buvo sumažėjęs. Mat, tuolaikinės valdybos kai 
kurių narių buvo nusistatymas: “Geriau mažiau 
turėti gerų narių, negu daug abejotinų...” Tad 
paliko tik ištikimiausi.
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ATEITININKŲ RŪMŲ KAUNE PROJEKTAS.

1923 Metai.

Valdyba: dvasios vadas—gerb. kun. V. J. 
Vilkutaitis, pirm.—J. Sadauskas, vice-pirm.—F. 
Bortninkas, nut. rast.—Alesė Baltrušaitė ir Ade
lė Kuzmauskaitė, finan. rast.—A. Buknis ir Z. 
Damauskas, ižd.—P. Draugelis, iždo glob.—P. 
Janušaitis ir A. Pangonis, tvarkdariai—M. Mi- 
kelioniūtė ir J. Bleizgis; teatralė komisija—J. 
Kuzas, J. Bleizgis, F. Bortninkas, M. Mikelio- 
niūtė ir M. V. Ardzis.

Šiais metais pasireiškė didesnis veikimas, nes 
atsirado naujų darbuotojų: sugrįžo iš mokyklos 
j. Sadauskas, taip pat pribuvo už vargonininką 
R. Adomaitis; be to, atsirado iš vietinių, kaip 
tai—F. Bortninkas, St. Palšis, J. Bleizgis, A. 
Kunigiškis, Alf. Stankus iš Chicago, Ill., J. Ke
mėšis; iš merginų—Alesė Baltrušaitė, sesutės 
Petronėlė ir Ona Urbšaitės, sesutės Adelė, Ona 
ir.Marijona Kuzmauckaitės, Marijona Kemešiūtė- 
Stankienė, Pranė Sakalauskaitė, sesutės Alena, 
iRozalija ir Viktorija Simonaitėš ir visas būrys 
kitų.

Dvasios vadas gerb. kunigas V. J. Vilkutaitis 
šiais metais daug darbavosi; jis pasakė daug agi- 
tatyviškų prakalbų, per kokį laiką vedė ir moki
no vyčių korą. Šiais metais daug darbuotasi 
įvairiose srityse. Atvaidinta du žymiu veikalu: 
“Meilės paslaptybės” ir “Išgriovimas Kauno pi
lies.” Išpildyta programas 5-rių metų sukaktu
vių Liet. Nepriklausomybės, Tautos Fondo 22-am 
skyriui, vietiniam našlaičių fondui ir kitoms 
draugijoms. Surengta piknikas ir išvažiavimas. 
Keli šimtai dolerių uždirbta parapijos labui. 
Siųsta atstovai į L. Vyčių seimą, Springfield, Ill.

Sporto skyrius taip pat veikė. Baseball ra
telis, sumaniai Jurgio Venslovo vedamas, gabiai 
žaidė visą sezoną. Nariai daug pasidarbavo va
jaus laiku, prirašydami virš 90 naujų narių. 
Daugiausia prirašė J. P. Kvederas, gaudamas 
virš 30 narių. Taip pat daug darbuotasi plati
nant spaudą ir kitus naudingus darbus dirbant.

, 1924 Mirtai.
Valdyba: dvasios vadas—gerb. kun. V. J. Vil

kutaitis, pirm.—J. Kuzas, vice-pirm.—J. V. Sa-,
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dauskas, nut. rašt.—Alesė Baltrušaitė ir Alena 
Simonaitė, fin. rast.—J. Ūselis ir A. Buknis, ižd. 
—A. Jakštas ir P. Urbšaitis, iždo globėjai—Ona 
Rūkšteliūtė ir Petronėlė Urbšaitė, tvarkdariai— 
St. Palšis ir A. Norvaišiūtė; teatralė komisija— 
J. V. Sadauskas, F. Bortninkas, J. Bleizgis, P. 
Urbšaitis ir Marcelė Mikelioniūtė.

Šiais metais atvaidinta istoriškas veikalas 
“Keistutis” ir “Liurdo Stebuklas.” Išpildyta ke
letas programų kitoms draugijoms, surengta pik- 
ninkas, išvažiavimas, vajaus prakalbos M. Zujui 
ir keletas viešų ir savybės vakarėlių. Kuopa 
siuntė kelis atstovus į L. Vyčių Seimą, Home
stead, Pa. Be to, smarkiai darbavosi baseball 
ratelis.

1925 Metai.

Valdyba: pirm.—F. Bortninkas, vice-pirm.— 
P. Urbšaitis, nut. rašt.—Alesė Baltrušaitė ir Pet
ronėlė Urbšaitė, fin. rašt.—J. Venslovas ir V. 
Janušaitis, ižd.—J. P. Kvederas, ižd. glob.—Ro
zalija Simonaitė ir Agota Janušaitė, tvarkdariai 
—Viktorija Simonaitė ir S. Pangonis; teatralė 
komisija—J. V. Sadauskas, J. Kuzas, M. V. Ar- 
dzis, P. Janušaitis ir P. Urbšaitis.

. Šiais 1925-tais metais žymesnių darbų tenka 
pažymėti sekančius: surengta kuopos 10-ties me
tų sukaktuvių vakaras, kuris puikiai pavyko; iš
pildyta gražus vakaras Akron, Ohio, Šv. Petro 
parapijai ir dviem vietinėm draugijom; taip pat 
buvo surengta keletas kitų mažesnių vakarėlių, 
viename kurių buvo atvaidinta “Šventa Barbora.”

* * *.

Prisiminus laikus dar prieš kuopos susitvėri- 
mą ir dabartinį Clevelando lietuvių stovį tautinio 
susipratimo žvilgsniu—tai yra didelis skirtumas. 
Anksčiau, būdavo, kur pasisuksi, sutiksi nema
lonių apsiėjimų, namuose gėrimai, šokiai, muš
tynės ir visokios kalbos. Dabartiniu laiku visai 
kas kita : spauda ir kitokį tautiški darbai stovi 
pirmoj vietoj. O kiek del Lietuvos pasidarbuota! 
Žinoma, ir kitos draugijos bei kuopos taip pat 
darbavosi, bet Vyčių 25-tos kp. nariai tai visur 
buvo pirmieji. Tiesa, pergyventa ir sunkių lai
kų. Teko nukęsti visokių užsipuldinėjimų ne tik 
iš idėjinių priešų laisvamanių ir bolševikų pusės, 
bet taip pat ir iš kai kurių katalikų. Bet jau, 
rodos, praėjo sunkiausios valandos. Šių metų 
jauna ir energinga L. Vyčių 25-tos kp. Valdyba, 
kuri susideda didžiumoje iš čia augusio jaunimo, 
sugebės sėkmingai tolyn vesti kuopos darbuotę ii' 
skleisti Vyčių organizacijos idėją.

M. V. Ardzis ir Jurgis Kuzas.

Pastabos ir Apžvalga.
---- 0-----

Iš Centro darbuotės.
Paprastai, L..Vyčių Centro Valdyba savo po

sėdžius laiko kas mėnuo. Esant skubotiems rei
kalams, šaukiama “extra” posėdžiai. Po 12-tojo 
seimo ligi šiol viso turėta 12 posėdžių.

Paskutinis L. V. Centro Valdybos posėdis įvy
ko gegužes 11 d. Šiame posėdyje dalyvavo: 
pirm. M. Bagdonas, rašt. Pr. Savickas, ižd. A. 
Valonis, Centro Revizijos Komisijos nariai: kun. 
Pr. Vaitukaitis, P. Sedemka ir St. Šimulis.

Pašalpa.
Centro posėdyje daugiausia buvo svarstoma 

pašalpos reikalai. Netrukus iš Centro raštinės 
kuopos gaus šiuo reikalu papildomųjų informa
cijų. Bet ir be to, kuopos raginamos pašalpos 
dalykų neužmiršti. Dirva plati—yra kur įsisma
ginti. Patys rašykimės ir kitus rašykime prie 
pašalpos skyriaus.

Sektinas sumanymas.
Tenka patirti, kad Chicagos Vyčių Apskritys 

rengia L. V. Centro naudai pikniką, kuris įvyks 
rugpjūčio 9 d. Riverside, Ill.

Tai gražus ir sektinas sumanymas. Juo grei
čiau vyčių spaustuvę paliuosuosime nuo skolų, 
tuo labiau sustiprinsime Centro veikimą. Juk 
niekas taip žmogų (lyginai ir organizaciją) ne
spaudžia, kaip skolos.

Pirmasis Chicagos Vyčių Apskričio rengia
mas piknikas bus Riverside, Ill., birželio 7 d.

Nauji vyčių ženkleliai.
Einant 12-tojo Seimo nutarimu, L. V. Centro 

Valdyba galutinai priėmė ir patvirtino naujo vy
čių ženklelio projektą, kurį buvo pagaminęs didis 
vyčių prietelis gerb. kun. Ig. Boreišis iš Detroit, 
Mich.

Kas tik matė šį naują vyčių ženklelį, tas ne
galėjo atsigėrėti jo patogumu ir gražumu. Ženk
lelis yra gryno aukso. Kainuoja tik $1.00.

Netrukus bus gauta pirmoji ženklelių partija. 
Užsisakyti jų būtų parankiausia per kuopas. 
Tenka priminti, kad ženkleliai nebus parduodami 
į kreditą.

Daugiau griežtumo.
L. Vyčių Centro Valdyba paskutiniame savo 

posėdyje, tarp kitų dalykų, nutarė laikytis dides
nio griežtumo narystės mokesčių iškolektavimo 
klausimu. ,

Ligi šiol dažnai atsitikdavo, kad narys, ir ke-' 
lėtą mėnesių neužsimokėjęs mokesčių, vis gauda-
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vo organizacijos organa “Vytį.” Pastarųjų tar
pe atsirasdavo ir tokių, kurie visiškai iš organi
zacijos buvo išėję. Del tos priežasties Centrui 
tekdavo pakelti nuostolių.

Todėl nuo šio laiko visiems nariams, kurių 
mokesčiai yra išsibaigę, iš Centro raštinės bus 
siunčiami (kaip ir anksčiau būdavo) specialiai 
pranešimai. Bet j 15 dienų negavus Į šį prane
šimą nei mokesčių nei jokio atsakymo—tolimes
nis “Vyčio” siuntinėjimas tokiam nariui bus su
stabdytas.

Negalintieji laiku užsimokėti turi apie tai 
painformuoti Centro raštinę.

Vyčių atstovas ateitininkų šventėje.
“Rytas” praneša, kad Jurbarko ateitininkų 

kuopa gegužės 3 d. šventė savo penkerių metų 
sukaktuves. Šiose įspūdingose iškilmėse, tarpe 
daugybės kitų garbingų svečių, dalyvavo Chica- 
gos Apskričio dvasios vadas kun. J. Paškauskas. 
Jis, reikšdamas didelio džiaugsmo tos šventės iš
kilmėmis, Ghicagos vyčių vardu sveikino ateiti
ninkus ir, korespondento žodžiais betariant, “tar
si sujungė taip toli esančias viena nuo kitos mūsų 
katalikiškos jaunuomenės dalis į vieną bendrą 
tautos kūną tolimesniems mūsų idėjos darbams 
atlikti.”

Lietuva ir amerikiečiai.
Lietuvos visuomenė ir vyriausybė kas-kart 

daugiau pradeda rodyti susirūpinimo Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių susiartinimo reikalu.

Viename paskutiniųjų “Ryto” Nr. tuo klau
simu išsitaria dr. F. Kemėšis. Sulig jo:

Didžiausia priežastis mūsų vienų nuo kitų nu
tolimo buvo ta, kad Amerika yra toli, ir kad dau
gelis išeivių ilgokai svetur gyveno. Ta priežastis 
yra nenugalima. Bet ji nebūtų labai baisi, jeigu 
prie jos nebūtų prisidėjusios mūsų žmogiškos silp
nybės. Mes pavelijome sau užmiršti apie išvažia
vusius svetur brolius ir seseris. O kada pamatėme 
juos grįžtančius, mums užėjo noras jų kišenius 
apčiupinėti ir iš jų gardžiai pasijuokti. O vėl tie 
grįžtantieji pergreitai nusivylė, kada nerado čia 
Lietuvoje to, ką matė Amerikoje. Vėl gi gal per
daug jie pūtėsi, ir krūtines atstatinėjo, ir per maža 
savo brolių vargus ir pasišventimą įvertino. Tai 
buvo visų mūsų silpnybės, kurioms be reikalo da
vėme valią ir kurias mums reiktų būtinai atsikra
tyti. Jei mokėtume ir norėtume brolis į brolį bro
liškai pažvelgti, tuomet laikas ir vietos tolumas— 
nebebūtų taip baisūs.

Mums pas juos nuvažiuoti daug sunkiau, negu 
jiems pas mus, nes jie daugiau dolerių turi. Bet, 
bendrauti per laiškus, per laikraščius, per organi
zacijas yra labai lengvas daiktas. Štai tą artini- 
mo uždavinį ir turėtų pirmon eilėn pasistatyti bu
simoji amerikiečių organizacija.

Mūsų vyriausybė, lyg ir numatydama visą tą 
reikalą, nesenai įkūrė prie Užsienių Reikalų Minis
terijos naują, labai svarbią instituciją—būtent— 
Amerikos Korespondento. Kiek teko girdėti, tam 
Amerikos Korespondentui ir skiriamas yra infor-, 
mavimo ir tarpininkavimo uždavinys. Ar nebūtų 
gera, kad tasai Korespondentas ,ir imtųsi inicija- 
tyvos sukviesti Amerikiečius pasitarti čia išdėsty
tais reikalais. Tuomet būtų daugiau garantijos, 
kad darbas eis rimta ir naudinga vaga.

Prie Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerijos 
Amerikos Korespondento institucijos įsteigimas 
amerikiečiams yra sveikintinas dalykas. Tik 
gaila, kad tuo reikalu. šiek-tiek pervėlai susigrieb
ta. Bet, anot lietuvių priežodžio,—geriau vė
liau, negu niekad...

To All Baseball Teams.
In the past, the sport section of our organ, 

“Vytis” contained athletic news and the box 
scores only of the Chicago councils. This seems 
to show that there are only eight teams in the 
entire organization. But the writer knows dif
ferent. Waukegan, Detroit, Westville, Spring
field, Ill., Boston, Waterbury and other eastern 
cities all maintain baseball teams. We believe 
that they have played a game or two. Still we 
have to hear from them yet. Some do not write, 
because they have not the talent of a “George 
Ade”; others have the feeling of “Let George 
do it”; others have lost most of their ball games, 
and do not care to let the rest know of their 
defeat. We do not perform miracles on the ball 

field. Therefore, we must take a beating now 
and then regardless how strong we are. Lengthy 
write-ups will not do the work. The only way 
the average fan and readers can interpret a 
game is by looking at the box score. Blank box 
scores can be had by dropping a card to:

F. J. PALIULIS,
1645 Wabansia Ave., Chicago, Ill.

Another good way is to send the clipping 
of the local newspaper, if you are fortunate 
enough to get into print without committing 
murder.

It is not too late to send the box scores of 
your past games.

Sport Director.
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K OF L CHICAGO LEAGUE.
The Chicago K of L Baseball League has just com

pleted 3 games of this year’s schedule. At this writing 
the strong Providence council and the veteran North 
Side council are tied for first honors. Doping in our 
league, as to who will finish in the honorable division, 
so far has been disappointing-.

The well rebuilt Cicero nine, whom quite a few of 
baseball fans and critics have expected to do wonders, 
have hot discovered themselves. They have lost two 
hard fighting games to Providence by 9 to 8, and to the 
newly West Side council team 6 to 5. Both games were 
interesting and hard to lose for the Cicero aggregation.

Now let us see if We can dope them out some way. 
Providence beat Cicero 9 to 8; West Side beat Cicero 
6 to 5; Providence beat West Side 22 to 6. The last 
score eliminates West Side as a serious contender for 
the coveted 1925 League’s championship trophy. Still, 
pondering over the way West Side beat Cicero, we must 
not forget them. The teams are due for a surprise 
when they meet the West Side nine.

This season’s fighting for the honorable 1st, 2nd and 
3rd place will involve only Providence, North Side and 
Cicero. The writer will not try to guess who will be 
crowned champions, but he knows that each of these 
councils will have a hard tussle, and with strength prac
tically even will insure some wonderful games.

So far the games were played in real sportsmanship 
style. Umpiring was one of the most important of wor
ries. That question is settled for good. Prairie game 
tactics are a thing of the past.

A Veteran.
THIS AND THAT.

The K of L Chicago League’s affairs are in wonder
ful shape thanks to earnest and efficient efforts of 
President F. L. Savickas and Secretary John Martin. We 
foresee a successful season.

Heavy hitting featured most games. All are striving 
to become “Babe Ruths” of the K of L League. Ten 
players socked the ball for enough to gallop around the 
bases. Mr. Giečas of West Side is leading with a high 
run of 2.

* . * *
You simply cannot convince the Chicago teams that 

there are stronger nines elsewhere. Right now, the 
stronger teams of the Chicago K of L League are pon
dering just where they are going to defend the Chicago 
honors. Some think that one of the Chicago teams is 
entitled to a trip to the beaneaters’ town, Boston, during 
the K of L Convention. I suppose the other councils 
with baseball teams are chanting in unison “We’re from 
Missouri, you got to show us.”

* * *
Not so many pitching duels were featured in the 

games. Unlike Pennock, Vance, Thurston and other 
great pitchers, our slab artists think that hot weather 
will tell the trick. K. M. S.

K OF L CHICAGO LEAGUE STANDING:
Including May 17 Games

PROVIDENCE ..................... 3 0 1.000
NORTH SIDE .......... .-.............. 3 0 1.000
MARQUETTE ......................... 2 1 .667
WEST SIDE ........................... 2 1 .667
CICERO .................................. ... 1 2 .333
PULLMAN ............ ....... .......... 1 2 .333
BRIDGEPORT ..... "... .............. 0 3 .000
TOWN OF LAKE................... 0 3 .000

MAY 17 RESULTS:
North Side, 21; Marquette, 11.

Providence, 22; West Side, 6.
Pullman, 13; Bridgeport, 12.
Cicero, 9; Town of Lake, 0.

K. M. S.
Geg. 24 d. del blogo oro Chicagos Baseball Lyga ne

turėjo žaidimų.
GEGUŽĖS 17 D. ŽAIDIMAI:

North Side—21; Marquette Park—11.
Mūsų lygos naujas tymas Marquette Park .negalėjo 

atsilaikyti prieš North Side “veteranus.”
Abu tymai nebuvo pralaimėję nė vieno žaidimo iki 

šiai dienai, kurioje 112 kuopa turėjo nusileisti.
Penkta kuopa nuo pat pradžios iki pabaigos viršų tu

rėjo. Jokios baimės pralaimėti nebuvo.
Marquette metikas Jankauskas nedaug laimės turėjo 

prieš 5 kuopą, ir trečioje permainoje turėjo savo vietą 
užleist B. Krivickui, kuriam ir nelabai maloniai klojosi. 
Strakalaitis mėgino suvaldyti North Side savo metimu, 
bet, duodamas 6 bases on balls i vieną permainą, buvo 
geriausia ką galėjo nuveikti. B. Krivickas 9 permainoje 
vėl grįžo mest, bet nuo jo 5 kuopa gavo 6 išbėginius, 
su kuriais užbaigė savo dienos darbą, laimėdami 21 
prieš 11.

NORTH SIDE AB R H E
Pranauskas, cf ............................. 5 3 3 1
Andruškevich, ss ..................... .... 4 3 3 1
Stanevich, If .............. .................... 5 110
Kalainis, 3b ................. ,__ _ __ _  6 2 2 2
Beržinskas, c ................................ 5 3 2 0
Drazdauskas, rf ..... .»..................... 5 4 2 0
Kaminskas, lb .............. _.............. 3 110
Laurent, 2b   ........... ................... 2 0 10
Daugirda, p  ............................... 3 2 0 0

kirčiai: Pranauskas, Stanevich. Home Run: Jankauskas. 
Strike Outs: Daugirda, 9; Jankauskas, 3; B. Krivickas, 5. 
Bases on Balls: Daugirda, 3; Jankauskas 4; B. Krivic
kas, 2; Strakalaitis, 5. . A. M.

Dovigiala, 2d .............................  2 2 2 1

30 21 17 5
MARQUETTE PARK AB R H E
Šimkus, 3b rf ................ ... ........ 4 0 1 1
A. Krivickas, cf rf ........ ........ . 5 1 0 0
Yurkus, ss ......................... ............ 4 1 1 2
Strakalaitis, c p ............. ....... -— 5 0 2 0
Jankauskas, p 3b ...... . ............ 5 1 2 0
Puniškis, 3b 2b ............... ............ 5 0 1 2
B. Krivickas, 2b p cf ........... 4 2 2 1
J. Krivickas, rf cf ... ....... .... 5 4 2 0
Stogis, If ......................... ............. 5 1 2 0
R. Yurkus, c .................... ............ 1

43

0

11

0

13

0

6
NORTH SIDE 10 4 3 2 1 2 2 6—21
MARQUETTE 000 3 11 0 4 2--11

2 base kirčiai: Kalainis, Yurkus, Strakalaitis. 3 base

Providence—22; West Side—6.
Providence 4 kuopai teko garbė pirmą kartą supliekti 

mūsų lygos naują tymą West Side. F. Laurynaitis ir 
P. Sharris abu pasidalino garbe, sulaikydami savo meti- 

. mu ir padėdami supliekti savo priešus savo mušimu.
PROVIDENCE AB R H E
A. Laurynaitis, 3b lb .... . ........ 5 3 2 1
Martinonis, cf ........ 4 2 0 0
Zaringas, If.... ........ 7 3 2 0
F. Laurynaitis, lb p ................... 7 3 4 0

11
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L. VYČIŲ 102 KP. MERGAIČIŲ BASEBALL RATELIS, DETROIT, MICH—WEST SIDE.

Sharris, p 1b ...... ....................1 4 2 3 1
Smitas, 3b ............. .,........'. 2 1 1 0
Kondokas, C ............ 4 2 1 0
Butner, ss 4 2 1
Leknickas, 2b ........... .................... 6 1 3 0
Šurna, rf . .................... 5 3 2 0

37 6 8 4

48 22 20 3

WEST SIDE AB R H E
Dacilas, cf .................................. 0 1 0
Grigulis, 2b .............................. .. 5 0 1 1
Kaminskas, p ..... .. 2 1 0 0
Chamen, rf ...... .. 1 0 0 0
Giacas, 3b p cf .........'.............. .. 4 1 1 0
Tarulis, lb .. ..... .... 4 1 0 1
Lackavicz, If ....................  _..... .. 4 1 2 0
Zauris, ss .................................. .. 4 2 2 2
Gedrainis, p c ................................ 4 0 0 0

PROVIDENCE 61413003 4—22 
WEST SIDE 01022001 0—6

2 base kirčiai: A. Laurynaitis, Zaringas, Smitas, Butner, 
Lachavich. 3 base kirčiai: Zaringas, Leknickas, Dacilas. 
Home Runs: F. Laurynaitis, Giacas, Zauris. Strike Outs: 
Sharris, 6; F. Laurynaitis, 10; Giacas, 2; Kaminskas, 6. 
Bases on Balls: Gedrainis, 1; Giacas, 1; Kaminskas, 6; 
Sharris, 1. A. M.

Pullman—13; Bridgeport—12.
West Pullman, pagaliau, laimėjo. Išpradžios 35 kuo

pai išrodė labai prastai, bet galų gale laimėjo su vienu 
daugiau už savo priešus.

BRIDGEPORT AB R H E
Tenzegalski, ss p ...................... .... 4 3 2 0
A. Jocius, If p ...... .................. .... 5 3 3 o
Vidmont, cf ................................... 4 2 2 0
Stankus, lb ............................. .... 5 1 2 0
Varnagis, rf ...... ...................... .... 5 1 2 i
Skarnulis, 2b ___ ■■.................... .... 5 1 2 2
Y’amont, 3b ............. ............... .... 3 0 1 1
Smogurs, c .................... 4 1 1 1
Gramont, p ss ................ 4 0 0 0
Rasbit, 3b ....... ...._..................... .... 1 0 0 0

40 12 15 6

PULLMAN AB R H E
Wallick, lb ................. ............. .... 3 1 1 1
Extin, If .......................... 3 1 0 1
F. Wuster, 3b .................. ...: . 4 1 1 2
Klimas, c ...... -.................... .......... 5 2 ■2 0
Kale, ss p .... ............................ .... 5 2 3 0
Skackauskas, 2b .'......................... 4 3 4 0
P. Wuster, p ss ..................... .... 5 2 2 1
Grecius, c p .......................... . . .. 5 0 1 0
Damakaitis, rf.----- ............ o 1 1 2

39 13 15 6

12
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BRIDGEPORT 20271000 0—12 
PULLMAN 01000116 4—13

2 base kirčiai: Stankus, P. Wuster, Klimas. 3 base kir
čiai: Skarnulis. Strike Outs: Gramont, 10; Jocius, 1; 
Gricius, 4; P. Wuster, 10. Bases on Balls: Gramont, 3; 
Gricius, 1; F. Wuster, 3. A. M.

DETROIT, MICH. L. Vyčių 7.9 ir 102 kuopų base
ball komandos suorganizavo vieną tvirtą komandą, kuri 
susideda iš labai miklių vaikinų. Ši komanda yra pasi
rišusi visus supliekti. Pirmas žaidimas įvyko gegužes 
10 d. North Western Field’e. Publikos buvo labai daug. 
Malonu buvo žiūrėti į smagiai žaidžiančius vyčius. Nors 
lietus pradėjo lyti, vienok tas žaidimo nesustabdė.

Žaidimo pasekmes:
K of L 6 8 1 8 1 0—24 19 4
TALBOT CAMP 31004 0— 8 10 5 

Chigas, Hamlin and Burns, Coltitts; Hartman, Valentine, 
Green and Miller. Klevas.

Decoration Diena.
Detroit Vyčiai atkeliaus į Chicagą ir mėgins Provi

dence 4 kuopai atkeršinti jiems už jų didelį smarkavimą 
praeitą Labor Day.

Detroit ir Providence 4 kp. susirems Beverly Hills 
gegužės 30, Decoration dieną.

Girdėt, jog North Side 5 kuopa ir pageidauja turėti 
rungtynes su Detroit tymu gegužės 31 d. V.

Kas Jaunimo Veikiamas
WATERBURY, CONN. Geg. 7 d. L. Vyčių 7-ta kp. 

48 Green gatvės svetainėj surengė balių. “Laimes Skry
nią” išlaimėjo Genovaitė Urbiūtė.

Geg. 10-tą, “Motinos Dienoje,” 8-tą vai. ryto Vyčių 
kuopa in corpore ėjo Šv. Mišių išklausyti. Per offerto- 
rium “Avė Maria” giedojo muz. A. Aleksis ir V. Cir
konis.

Geg. 11 d. 8-tą vai. vakare L. Vyčių 7-ta kp. kliūbo 
rūmuose laikė mėnesinį susirinkimą. Prisirašė šie nauji 
nariai: Tarnas Dielninkas, Vincas Vilkavickas, Ona Mala- 
nauskaitė, Vincas Puodžiūnas, Petras Stokna, Ernestas 
Mažeika, Petras Žilinskas, Bronius Driginčius, Kazys Ka
tilius, Jonas Lesunaitis, Jonas Segevičia, Petras Grin- 
čiūnas, Kazys Ulinskas, Kazimieras Pranulis, Jonas Mi- 
trulavičia ir Jonas Stirbaitis.

Nuo baliaus, surengto Balandžio 15-tą, liko $61.20 
pelno.

Iki gegužės 10 d. nuo tikietų, parduotų išleidimui 
“Laimės Skrynios,” buvo $125.25 pelno. Šiuo reikalu pil
nas raportas bus išduotas ateinantį susirinkimą.

Išrinkta 12-ka delegatų atstovaut Vyčių kuopą naujos 
parapijos mokyklos kertinio akmens pašventinimo iškil
mėse, kurios įvyks geg. 17-tą d.

Išrinkti delegatai į Conn. Apskričio suvažiavimą, ku
ris bus Waterbury, Vyčių kliūbo rūmuose gegužės 24-tą. 
Jie yTa: Olga Geconiūtė, Adelė Liutkiūtė, Anelė Bendle- 
riūtė, Ona Bendleriūtė, Adelė Žiburiūtė, Juozas Matijo- 
šaitis, Jonas Lesunaitis, Pranas Gluodenis, Antanas Zup- 
kus ir Juozas Mažeika.

Nutarta rengti balių geg. 21 d. Į rengimo komisiją 
išrinkta: Marė Stankiūtė, Genovaitė Kudirkaitė, Petras 
Girnčiūnas, Jonas Segevičia ir Kazys Ulinskas.

Be to, dar nutarta rengti pikninkas naujos mokyklos 
naudai. Jis įvyks Oak Parke liepos 19 d. Į komisiją 
pateko: Marė Stankiūtė, Marė Alenskaitė, Kazimieras 
Sakalauskas, B. Digris ir Danielius Driginčius. K.

WESTVILLE, ILL. Geg. 7 d. gerb. kun. A. Karužis 
iškėlė vyčiams puikią puotą. Ši puota liks užrašyta 
Westvilles vyčių istorijoj.

Išvažiavus vietos klebonui ir kun. Ažukui į Pennsyl- 
vaniją, klebono vietą užėmė gerb. kun. Karužis iš Detroit, 
Mich., kame jis yra asistentu svetimtaučių parapijoj. 
Suprantama, tokiose sąlygose būdamas, gerb. kun. Karu
žis mažai gauna progos susieiti su savaisiais' ir pasikal
bėti gražia lietuvių kalba. Todėl, atvykęs į Westvillę, 
jis prisiminė tuos laikus, kada, kleriku būdamas, daly
vavo visame mūsų veikime. Maloniai praeičiai paminėti 
jis ir surengė šią puotą, kuri visais žvilgsniais buvo 
puiki. Kuopos pirm. T. Karužis karštai dėkojo gerb. kun. 
Karužįui už padarytą vyčiams malonumą ir visų narių 
vardan įteikė dovanėlę dėkingumui pareikšti. Gerb. kun. 

Karužis savo įspūdingoje kalboje, tarp kitų dalykų, pra
nešė, kad vieną gražų sekmadienį aeroplanu nutūps West- 
villėje laike “baseball” žaidimo. Šis pranešimas buvo 
sutiktas trukšmingais aplodismentais. Po jo kalbėjo at
letų manageris A. Aponaitis, kuris savo aiškia dikcija 
pareiškęs vakaro įspūdžius, smarkiai, bet rimtai, drožė 
apie sportą; merginoms gi už apsileidimą sporto srityje 
“davė pipirų.” Reikia primint, kad pastarasis yra ne 
tik gabus sporto vadas, dainininkas, aktorius, direktorius, 
bet ir geras kalbėtojas.

Galop, kalbėjo vietos klebonas, ką tik sugrįžęs iš rytų. 
Jis puikiai išdėstė visus savo kelionės įspūdžius. Taip 
pat minėjo, kad rytų jaunimas irgi sutartinai dirba.

Vakaras užsibaigė smagiais žaidimais.
Gegužės 3 d. pirmame šio sezono žaidime mūsų base- 

ballininkai laimėjo 3 prieš 2. Oponentai buvo U. S. Fuel 
Co. Pereitais metais jie mūsiškius visados supliekdavo. 
Valio, vyčiai, pradžia puiki; stengkitės, kad visados bū
tumėt laimėtojais..

Sugrįžus kun. Ažukui iš rytų, kame jis laikė savo 
primiciją, vyčiai jį apdovanojo gražia dovana. Vyčiai 
laiko didele garbe turėti savo kuopoje kun. Ažuką. Tiki
mės, jam padedant, daug galėsime nuveikti.

Birželio 12 d. vien vaikinai, vadovaujant A. Aponai- 
čiui, rengia vakarą su dainomis ir vaidinimu. Pelnas 
skiriamas atletų naudai. Koresp.

CHICAGO, ILL. Veik visa kuopa už senąjį vardą. 
Gegužes 8-tą d. 112 kuopa laikė balsavimą del vyčių or
ganizacijos vardo pataisos. Visa kuopa, išskiriant keturis 
narius, balsavo už tai, kad organizacijos vardas pasiliktų 
toks pat, kaip jis dabar yra, nes geresnio ir tinkamesnio 
vardo, kuopos nusimanymu, nėra.

Minėtą klausimą kuopa ilgai ir rūpestingai svarstė, 
nagrinėjo, o tik po to balsavo. Visi vadovayosi ne ūpu, 
bet protu.

112 kuopa yra žinoma kaipo “inteligentų kuopa,” nes 
didžiuma jos fiarių. susideda iš moksleivių-studentų. Iš 
jų tarpo, tikimasi, keturi bus daktarai, du dentistai, vie
nas advokatas, vienas kunigas, penkios šokikės, du akto
riai, trįs profesoriai, šeši muzikai ir du inžinieriai. Ir 
visi jie drąsiai stovi už savo tautos ir kalbos garbę.

Kaimynas.
BROOKLYN, N. Y. Atgijo L. Vyčių 41-ma kuopa.

' L. Vyčių 41 kp. jau laikė du susirinkimu. Susirašė ke
liolika veiklių ir gabių narių. Susirinkimus nutarta lai
kyti kiekvieną pirmadienį Šv. Panelės Apreiškimo parap. 
salėj. Ruošiama veikimui planai. Jau sukurtas drama
tinis ratelis; gegužės 24 d. Forest parke rengiama drau
giškas išvažiavimas; rūpinamąsi įsteigimu pastovaus 
kliūbo. Turint pilną pritarimą ir nuoširdžią gerb. kun.
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KAZYS VIDIKAUSKAS
ir jo sūnus Kaziukas iš Philadelphia, Pa.; žymius visuo
menės darbuotojas ir karštas tėvynainis; “Vyčio” bendra
darbis; esperantininkas.

N. Pakalnio pagelbą, apie pasisekimą netenka abejoti. 
Valdyba irgi veikli: dvasios vadas gerb. kun. N. Pakalnis, 
pirm.—p. V. Rupeika, sekr.—p-lė Rupeikaitė, iždin.—K. 
Skarulis. Sužinojus, kad birželio 28 d. Feldmans parke 
rengiama parapijos didelis piknikas, nutarta pasidarbuoti 
tikietus pardavinėjant ii- pikniką paįvairinant. Pradžia 
gera, ūpas puikus, darbo daug, todėl linkėtina sėkmingos 
kuopai darbuotės. Vytis.

BOSTON, MASS. Smarkiai ruošiasi. Lietuvos Vyčių 
13-jo Seimo Rengimo Komisija, sužinojus iš Centro, kad 
Seimui laikas galutinai nuskirtas birželio 30, liepos 1 ir 
2 dd., subruzdo smarkiai ruoštis.

Gegužės 11 d. turėjo savo posėdį-susirinkimą. Beveik 
visi nariai dalyvavo ir labai gyvai svarstė seimo rengimo 
reikalus.

Iš valdybos raportų pasirodė, kad jau planai maž
daug sudaryti ir prisiruošimo darbas pradėtas. Ruošia
ma šios šeiminės pramogos: šokiai, prakalbos, milžiniš
kas koncertas, karališkas bankietas ir linksmas išvažia
vimas bei gegužinė Palangos Parke, Lawrence.

Koncerte dalyvaus gabiausios Naujos Anglijos artis
tinės pajėgos, k. t., So. Bostono parapijos choras su savo 
vedėju gerb. M. Karbausku ir gabiausiais solistais, profe
sorius A. Židanavičius, p-lės Grybaitės, p-lė Čiurliūtė, 
S. Paura ir daugelis kitų, kurių vardai bus vėliau pa
skelbti, gavus jų galutiną sutikimą. Koncertas įvyks 

puošnioj Municipal Salėj. Kitos pramogos bus nė kiek 
neprastesinės savo srity.

Susirinkime dar darinkta reikalingi darbininkai prie 
pramogų ir kiti reikalai aptarta.

Iš visko matyt, kad So. Bostono Vyčiai nejuokais ruo
šiasi prie savo organizacijos seimo.

, Plaktuks.
DETROIT, MICH. West Side L. Vyčių 102 kp. su

bruzdo. Mažai kas buvo girdėti apie L. Vyčių 102 kuo
pos veikimą. Daug kas galėjo pamanyti, kad šioji kuopa 
nustojo visiškai gyvuoti. Bet ne. Nors daug turėjo pa
kelti vargo nuo savo priešų, kurie bandė ir bando su
griauti šią brangią organizaciją, vienok priešų triūsas 
niekais nuėjo. Vietos jaunimas grįžta prie kuopos ir 
uoliai imasi darbo. (

Pereitą žiemą vyčiai surengė keletą vakarų savo ir 
parapijos naudai. Kiekvieną sykį ir pelno pusėtinai liko.

Mūsų kuopa turi puikų mergaičių baseball ratelį, kur
sai už pereitos vasaros žaidimus su svetimtautėmis buvo 
apdovanotas atsižymėjimo ženklais. Šis mergaičių ra
telis, atšilus orui, vėl pradėjo žaidimus ir, neabejotinai, 
šiemet dar šauniau pasirodys.

Parapijinėje svetainėje kuopa turi įsitaisius kliūbą, 
kame vyčiai maloniai ir smagiai praleidžia vakarus.

Be to, vyčiai darbuojasi ir kitose srityse, tik mūsų 
korespondentai snaudžia, nieko nerašo.

Nesuklysiu pasakęs, kad šios kolonijos visas jaunimas 
bus suorganizuotas po L. Vyčių vėliava. Ypatingai daug 
tikimasi nuo dabartinės valdybos ir šiaipjau kitų darbš
čių vyčių pasidarbavimo. Jų tarpe tenka paminėti nut. 
rašt. M. Andrileniūtę, fin. rast. J. Kairiūtę, K. Bansevi- 
čiūtę, O. Kupiūtę, pirm. P. Melačinską, J. Kelį, J. Barisą 
ir A. Petrulį. Klevas.

Red. prierašas. Apie vaikinų baseball ratelį žiūr. 
sporto skyriuje.

CHICAGO, ILL. Pagerbė L. Vyčių 4-tos kp. pirmi
ninką. Gegužės 19 d. L. Vyčių 4-ta kuopa surengė savo 
pirmininkui Stasiui Šimuliui išleistuvių vakarėlį. Nors 
šios išleistuvės buvo rengiamos pusiau-slapta, vienok bu
vo arti šimto svečių. Be skanių užkandžių, turėta taip 
pat dainų, kalbų ir pasilinksminimas. Dainavo p-lės E. 
ir S. Brazaitės, p-lė A. Bereckaitė, visos trys vietinės, 
ir p-lė I. Lukošaitė iš West Pullman. Ši pastaroji dai
navo jos pačios šioms išleistuvėms parašytą ir sukom
ponuotą dainelę. Visiems akompanavo p-lė E. Mikuckai- 
tė. Kalbėjo: kun. prof. B. Urba, svečiai—ateitininkų at
stovai—stud. A. Tylenis ir kun. St. Kiškis, A. Benaitis, 
Chicagos Vyčių Apskr. pirm. P. Sedemka, nuo 4-tos kp. 
baseballininkų—kap. F. Laurynaitis, nuo kuopos—A. Pet
rulis, nuo L. V. Centro—sekr. F. Savickas, nuo parapi
jos—gerb. kum F. Vaitukaitis ir, galiausiai, vakaro gar
bės svetys S. Šimulis. Be to, garbės svečiui buvo įteikta 
dovanų: nuo baseballininkų—puikus “suitcase,” nuo kuo
pos—balto aukso laikrodis ir retežėlis ir nuo Centro— 
naujas vyčių ženklelis.

Vakaro vedėju buvo M. Bagdonas.
Po vakarienės ir programo visi, prie p. Bičiūno mu

zikos, smagiai pasilinksminę, išsiskirstė maloniais įspū
džiais lydimi.

St. Šimulis, kaip tenka patirti, į Lietuvą išvažiuoja 
birželio pradžioje. X.

YOUNGSTOWN, OHIO. A party was held by the 
K. of L., Branch 111, on Monday, April 13, this day 
being the first anniversary of the lodge. Refreshments 
were served and dancing and games were enjoyed by all.

On Sunday, May 3, our lodge motored to Cleveland 
to attend the ten year Jubilee of Branch 25. We were 
cordially received by their president, Frank Bartnikas, 
and also by the members of that branch. We hope to 
extend an invitation to them to visit our lodge soon.

At a meeting, held on Tuesday, May 5, the election
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of officers took place and many new plans were brought 
in for the coming year. The officers elected were as 
follows:

President....................... .Vincent Ed. Pajaujas
Vice-President........................Anna Zelenkiūte
Secretary...—.............. .......Christina Seveikiūtė
Treasurer............................Edward Baratinskas
Treasury Overseers....... ....... :...Anna Okoniūtė -

and Helen Gruzdžiūtė.
Five members were elected for the entertainment 

committee. They are: Christina Seveikiūtė, chairman, 
Anna Zelenkiūte, Joseph Andriauskas, Blanche Guzaus- 
kiūtė and Betty Paliskiūtė. C. S.

-------O-------

Iš Lietuvos.
Centralinio Statistikos Biuro daviniais, per 1924 m. 

naturalis gyventojų prieauglis pasiekė 27,371 žm., kas 
sudaro 1.26 proc. bendro gyventojų skaičiaus. Į tą skai
čių įeina ir Klaipėdos krašto prieauglis, siekiąs 1,454 žm.

Tuo pat laikotarpiu visoj Lietuvoj įregistruota 17,590 
vedybų, iš kurių skaičiaus Klaipėdos kraštui tenka 931. 
1924 metais vedybų skaičiaus atžvilgiu prašoko visus ki
tus praėjusius metus.

1924 metais gimusių įregistruota 63,864 kūdikiai, jų 
skaičiuje 3,831 Klaipėdos krašte.

Mirimų 1924 metais įregistruota 35,493, iš kurių skai
čiaus Klaipėdos kraštui tenka 2,377. Vaikų iki 1 metų 
amžiaus mirė 10,834, kas sudaro 30.5 proc. bendro miru
siųjų skaičiaus.

Netrukus bus paskelbta apie mirimus sulig mirties 
priežastimis.

Menininkai su maldininkais. Tenka girdėti, kad yra 
ruošiama menininkų, valdininkų, visuomenės darbuotojų 
ir šiaip laisvos profesijos žmonių ekskursija į Italiją. 
Ši ekskursija išvyksta kartu su maldininkais, t.y. birželio 
21 d., bet kadangi ji turi grynai pasaulinio tikslo, tai 
už tą pačią kainą, be Romos, dar būsią progos pamatyti 
Neapolis, Kapris, Venecija ir kitos žymios Italijos vietos, 
įsiregistruoti galima Jubiliejaus Komitete, Laisvės Alėja 
12. “R.”

Monografija apie Lietuvą. Tarptautinis žemės ūkio 
institutas Romoj ruošia monografiją apie žemės ūkio 
statistiką kiekvienoj valstybėj. Monografijoj bus ir Lie
tuva. (E).

Oro susisiekimas Klaipėda—Helsinkis. Nuo balandžio 
20 d. prasidėjo oro susisiekimas Karaliaučius-Klaipėda- 
Helsinkis. Įvedė jį “Nord—Europa Union” b-vė. (E).

Komandierius G. Herbert vyksta Lietuvon. Žinomas 
anglų pramonės ir prekybos sferuose komandierius G. 
Herbert D.S.O., žada netrukus vykti Lietuvon pasiteirauti 
apie sąlygas britų inžinierinei pramonei Lietuvoje.

Jo kelionės rezultatas gal būsiąs patiektas ir Anglų 
parlamento pramonininkų grupei.

Rinkimai į Klaipėdos Seimelį. Gegužės m. 5 d. Seimo 
posėdžio dienotvarkėj trečiuoju punktu įtrauktas “Klai
pėdos krašto Seimelio rinkimų įstatymo projektas” I-ju 
skaitymu. (E).

Japonija ratifikavo Klaipėdos konvenciją. Japonų vy
riausybė ratifikavo Klaipėdos konvenciją.

Papigintos į parodą vizos. Užsienių Reikalų Ministe
rijos nutarimu į ketvirtą Lietuvos žemės ūkio ir pramo
nės parodą, rengiamą birželio m. 24-29 d.d. svetimšaliams 
vizos bus duodamos įvažiuoti į Lietuvą ir grįžti atgal 
už % normalaus mokesnio, pridedant šalia vizos pažy

mėjimą “Parodom” Jas duos visos Lietuvos atstovybės 
nuo birželio 5 iki 27 d. Eksponatai nuo gegužės m. 25 d. 
iki birželio m. 25 d. gauna vizas nemokamai. (E).

Birštono kurortas. Raudonasai Kryžius, kuris turi 
savo žinioje perėmęs Birštono kurortą, šį sezoną padarė 
daug naujų pagerinimų: įsteigė antrą viešbutį su baldais 
ir visais patogumais; dabar abiejuose viešbučiuose 62 
kambariai. I viešbučio namus įvesta elektra, įsteigtos 
purvų tynės. Pragyvenimas dienai (be tynių ir gydymo) 
kainuos 10 litų. Maisto kaina nustatyta 5—6 lit. Tynės 
kainuos—I rūšies 4.50 lt., II rūšies 3.50 lt., III rūšies 
2.50 lt. Kurortas atidaromas gegužės 31 d. Nuo šio 
mėn. vidurio atidarytos purvo tynės, kurių kainos nusta
tytos po 8-—10 litų. Kaip tenka girdėti, šiemet žadama 
gausiai atsilankyti į Birštoną, lygiai, kaip į Palangą, 
net iš svetimų valstybių žada nemaža atvažiuoti pasigy
dyti sveiku Lietuvos klimatu. “R.”

Svetimų valstybių pinigų dirbėjai. Nesenai anglų po
licijai pasisekę nustatyti, kad sovietų prekybiniai agentai 
Persijoj padarę žymių užpirkimų mokėdami netikrais Ka
nados kredito bilietais. Anglų spauda ta proga pastebi, 
kad kai kurie kominterno agentų ir veikėjų grąšę nu
mušti kapitalistinių valstybių valiutą urminiu netikrų 
pinigų išleidimu. Gal būt, čia reiktų ieškoti ir mūsų 
pasirodančiųjų netikrųjų litų (penkiasdešimtukų) šalti
nio ? “R.” s

Rimtai ruošiasi į kongresą. “Latvių-Lietuvių Vieny
bės” draugija Rygoj savo paskutiniam posėdy nutarė ak
tingai prisidėti prie antrojo abiejų tautų kongreso Kaune. 
Pakviesta visa eilė latvių profesorių ir žymių veikėjų 
laikyti paskaitas. Išrinktas kongreso organizacinis ko
mitetas. (E).

Fiziniai Lietuvos piliečių trūkumai. Centralinio Sta
tistikos biuro žiniomis, suskirsčius Lietuvos gyventojus 
fiziniais ir psichiniais trūkumais, pasirodo abiem akim 
aklų yra 1,389 vyrai ir 1,740 moterų, nebylių—1,835 vyrai 
ir 1,388 moterys, kurčių—2,258 vyrai ir 1,296 moterų, 
šlubų—4,957 vyr. ir 2,666 moterų, kuprotų—1,083 vyr. 
ir 973 mot., be vienos rankos—1,583 vyr. ir 508 mot., be 
abiejų rankų—70 vyr. ir 54 mot., be vienos kojos 1,056 
vyr. ir 443 mot., be abiejų kojų—241 vyr. ir 207 mot., 
bepročių—913 vyr. ir 717 mot., paraližuotų—481 vyr. ir 
519 mot. Išviso 15,866 vyrai ir 10,511 moterų. Abiejų 
lyčių bendrai 26,377 žmonės. (E).

Nubaudė diplominį šmeižiką! Š. m. balandžio mėn. 
22 dieną Alytaus Taikos teismas išnagrinėjęs p. Vyto- 
Vaclo Misiūno bylą, del tikybos įžeidimo, įdėjus “Dzūkų 
Bizūno” I viršelio puslapy kunigą ir vietoj kryžiaus— 
pakabinta už galvos išsiskėtusią varlę: Teismas pripa
žino p. Misiūną kaltu ir nubaudė 200 litų su priedu dar 
vįeną mėnesį arešto!

Tai tyčiotis iš tikybos! “R.”
Kaune gegužės 1-oji diena praėjo ramiausiai, be ma

žiausio incidento. Valdžios įstaigos šventė,., bet visos 
krautuvės, išskyrus koperatyvus, buvo visą dieną atda
ros. Kitur darbininkai net viešai dirbo dažydami namų 
išores sienas, tvoras ir t;t. Komunistai tiek jau subiau- 
rojo savo ekscesais tą darbo šventę, kad ji, kaip matome, 
nustojo savo oreolo net pačiuose darbininkuose. “R.”

Gražiškiai (Vilkaviškio apskr.). Paskutiniu metu 
Gražiškių pavasarininkai įkūrė puikų kultūros židinį— 
gausų knygyną. Jame yra “Rytas,” “Lietuva,” “Pava
saris,” “Tėvynės Sargas,” “Krivūlė” ir daugybė kitų 

' laikraščių. Skaitykla ir knygynu gali naudotis kas nori. 
Visi džiaugiasi tokiu šios jaunimo organizacijos pasi
darbavimu. ' “R”

P. Grigaitienė ir p. Rutkauskas Rygoj. Latvių laik
raščiai labai plačiai aprašinėja Lietuvos valstybės Operos 

, solistų V. Grigaitienės ir A. Kutkausko koncertą Rygoj,
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konservatorijos salėj. Žinomas latvių kritikas Arnolds 
laikrašty “Latvis” rašo: “A. Kutkauskas suteikė siurpri
zą savo tenoro turtingumu. Balsas grynas, metalinis ir 
turi labai rimtą mokyklą. Dainavime yra inteligencijos 
ir jausmo. — V. Grigaitienė rygiečiams jau pažįstama. 
Ji yra galingo, plataus mezzo-soprano savininkė. Balsas 
gerai išlavintas ir, remdamasis išmiklintu alsavimu, įti
kinančiai išreiškia ir ilgas frazes, jos gražai baigdama. 
Dainininkė turi temperamento ii- gyvumo.”

“Latvijos Vestmanis” pažymi: “V. Grigaitienė yra lat
vių visuomenės maloni viešnia ir šį kartą supažindino 
mus su savo tautos dainos kraičiu. Dainininkė žavi savo 
mirgančiu balsu, ypač išlavintu vidutiniam ir aukštajam 
registre. Turtingas temperamentas, dainavimo ir meno 
paprastumas—štai savybės, kurios greit sužavi klausyto
jus. Ypač žavinti dainininkės balso jėga, dramatinių ak
centų turtingumas, platumas ir drąsa. — A. Kutkauskas 
turi gerai išlavintą, sultingą tenorą. Jo dainavimas rodo 
jį esant inteligentingą dainininką, kurs širdingais jaus
mais ir geru skoniu moka prieiti prie dainos turinio ir 
ją nukreipti į teisingas linijas.”

Panašiai atsiliepė likusioji latvių, rusų ir vokiečių 
spauda. “L.”

Ekonominis karas. Vokiečių ūkio ministerijos įsaky
mu, uždrausta įvežti ir tranzitu vežti per Vokietiją iš 
Lietuvos (išskiriant Klaipėdos kraštą) raguočiai gyvuliai 
ne tik gyvi, bet ir jų mėsa tiek šviežia, tiek konservuota 
ir šaldyta. Kaip žinoma, Klaipėdos krašto direktorija 
irgi gavo iš Vokiečių valdžios grąsinantį laišką, kuriuo 
reikalaujama neįsileisti iš Didžiosios Lietuvos kalbamos 
rūšies gyvulių ir jų mėsos, nes kitaip ir Klaipėdos krašto 
gyvulių nesileisianti į Vokietiją.

Jei šie Vokiečių įsakymai pasiliks galioj, raguočių 
mėsos kainos Lietuvoj turės labai nukristi ir del to Lie
tuvos ūkininkai turės nemaža nukentėti.

Lietuva ir Latvija. Ryšy su Lietuvos užsienių reikalų 
ministerio pono Čarneckio atvažiavimu į Rygą, latvhj 
laikraščiai įdėjo plačių rašinių apie Lietuvos-Latvijos 
bendravimo reikalingumą. Spauda deda didelės vilties 
Lietuvos užsienių politikos vedėjo vizitui Latvių užsienių 
reikalų ministeriui, tikėdama, kad tat turės lemiamos 
reikšmės abiejų valstybių artimam bendradarbiavimui. 
Kai kurie laikraščiai įdėjo Kauno aukštų svečių sutikimo 
Rygoj iškilmių atvaizdus. (E).

Kame susitarta Lietuvos ir Latvijos užsienių reikalų 
ministerių. Lietuvos ir Latvijos užsienių reikalų minis
terial 28-30. IV. pasitarimuose sekančiai susitarę:

1) Sudaryti arbitražo sutartį (Tautų Lygos principų 
pagrindais).

2) Iškelta prekybos sutarties klausimas ta prasme, 
kad jis būtų laikinas ir veiks tol, kol nebus sudaryta 
abiejų valstybių ūkio unija. Sutarčių projektai turi būti 
aptarti Lietuvos vyriausybės.

3) Sudaryti sanitarinę konvenciją Latvijos-Estijos 
panašios konvencijos pagrindais. Konvencija pasirašoma 
Rygoj.

4) Birželio pradžioj sušaukti Rygoj Estijos, Latvijos, 
Lietuvos užsienių reikalų ministerių konferenciją.

5) Galutinai susitarta del žukli avimo ir plukdymo 
sielių konvencijos, kuri pasirašoma Kaune.

6) Nutarta papildyti susitarimą del mokyklų ir kitais 
praktinio pobūdžio klausimais.

7) Kultūrinio susiartinimo deliai nutarta sekančiais
mokslo metais pasikeisti profesoriais ir kitomis kultūri
nėmis pajėgomis. Ministerial konstatavę, kad visai nesą 
prieštaravimų bendruose politiniuose abiejų broliškų tau
tų siekimuose. “L. Ž.”

Gegužės 15 d.—Tautos Šventė. Seimas trimis skaity- •> 
mais priėmė “švenčių įstatymo” pakeitimą, kuriuo nusta
toma, kad Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktuvės—Tau
tos Šventė bus apvaikščiojama gegužės mėn. 15 dieną.

Šis įstatymo pakeitimas, Seimo posėdžio nutarimu, 
pradės veikti nuo jo paskelbimo dienos. Teko patirti, 
kad jisai bus netrukus ir paskelbtas. Tuo būdu šiemet 
Tautos Šventė buvo iškilmingai apvaikščiojama gegužės 
15 dieną.

Lietuvos reparacijų byla. Lietuvos byla su reparacijų 
komisija del Lietuvai tenkančios už Klaipėdos kraštą re
paracijų sumos yra pavesta p. E. Galvanauskui, mūsų 
įgaliotam ministeriui ir nepaprastam pasiuntiniui Lon
done.

Paveldėto Klaipėdos krašte valstybinio turto įkaina
vimas iš mūsų ir Vokietijos pusės skiriasi labai žymiai, 
būtent: 55 mil. litų ir 600 mil. lit.

Ponas E. Galvanauskas, gautomis žiniomis, jau yra 
Paryžiuj ir susitarė su reparacijų komisijos atatinkamais 
organais del mūsų įkainavimo patiekimo procedūros.

Visa ta medžiaga bus nagrinėjama atskiromis dalimis, 
pav., geležinkeliai, miškai, trobesiai ir t.t.

Įkainavimo medžiagos svarstymas prasidės artimiau
siomis dienomis. (E).

IŠ OKUPUOTO KRAŠTO.
Seinai. Uždrausta pas lietuvius kunigus į kiemą už

eiti. Prieš Velykas vienas žmogus nuvežė kan. kun. Dva- 
ranauskui kūlį šiaudų pasikloti. Ir, rodos, čia nieko 
bloga. Bet, ištikrųjų lenkai paskaitė didžiausiu prasižen
gimu ii- tą žmogų areštavo, sakydami, kad į tą kiemą, 
kur kunigas gyvena negalima visai užeiti. Kita mote
riškė nunešė Velykoms kiaušinių, tad ir tą areštavo, sa
kydami, kad ji nešiojanti visokias žinias. Ir kaip tam 
vargšui kunigėliui gyventi? Valdžia algos nemoka (ka
dangi lietuvis), o žmonių, ką nors nešančių, neprileidžia. 
Mat, lenkai stengiasi visokiais būdais kankinti ir tuo pri
versti jį iš Seinų išsinešdinti. Bet jis, nepaisydamas visų 
tų kankinimų, yra pasiryžęs nešti tą jungą su visais 
lietuviais. “R.”

Gudų memorialas. Katalikų gudų dvasininkai įteikė 
Šv. Tėvo nuncijui Lenkijoj memorialą del konkordato, 
kur nurodo, kad juo skaudžiai esą paliesti ir gudų ka
talikų reikalai. (E).

Kalinamieji Lenkuos lietuviai. Lietuvos Raudonasis 
Kryžius kasdien gauna iš įvairių Lietuvos vietų daug 

■pranešimų apie lenkų kalinamus žmones, del kurių pasi
keitimo nesenai mūsų Raud. Kryžiaus atstovai buvo nu
važiavę į Rygą tartis su Lenku Raudonuoju Kryžium, 

(E). "
Vilniečių persekiojimai. Lenkų spaudos žiniomis, pa- 

sibaigusioj Gardine lietuvių ir gudų byloj 68 kaltinamieji 
nuteisti kalėti nuo 6 iki pusantrų metų, vienas iki 12 
metų ir 47 išteisinti.

, BLOGI MAINAI.
Pradžioje 1850 metų vienas Bavarijos ministeris at

sisakė nuo ministerio portfelio, nes jis norėjo vesti apy
senę moterį, jo kilmei neatatinkančią. Ir jo meilė nu
galėjo jo ambiciją.

Vieną dieną sutinka jį karalius Liudvikas I ir su
šunka jam savo papratimu:

— Blogus mainus padarei—seną dėžę ant portfolio 
išmainei!

MIKLUS PASITEISINIMAS.
Žvėryno tarnautojas uždusęs atbėgo į užvaizdą ir 

sako:—Piktasis liūtas iš narvo pabėgo...
Užvaizdą. — Ar tu nušovei jį?
Tarnautojas. — Ne. Nežinojau į kur šauti... Pereitą 

kartą, kai tigrą nušoviau, bareisi, kam kailį sugadinau.
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